
VICHY

AMBERT

THIERS

BRIOUDE

ISSOIRE

LA CHAISE DIEU

CLERMONT-FERRAND

L'
A

lli
er

La D
ore

La D
urolle

La
 Se

no
uir

e

La D
olore

Le M
iodet

La Faye

Le Couzon

La Credogne

S.A.G.E. Dore
Schéma d’Aménagement et de gestion des Eaux du bassin versant de la Dore

Etat 
des lieux

,

Décembre
2009 







4

Crédit photos :
Emmanuelle FAURE, Parc naturel régional Livradois-Forez

Cédric PROUST, Parc naturel régional Livradois-Forez
Eric SOURP, Parc naturel régional Livradois-Forez

Jean-Luc MONTEIX, Parc naturel régional Livradois-Forez 
Jean-Baptiste PERRET, Parc naturel régional Livradois-Forez

Samuel ESNOUF, CEPA
Guillaume GAYET
Jean-Luc MAVEL
Michel THENOT
Joël DAMASE



Etat des lieux du SAGE Dore - 2009
[...]
Haute-Loire du bassin versant bénéficient d’une DUP, soit
47 % d’entre eux (Source : DDASS 43, octobre 2009). 

DÉPARTEMENT DE LA LOIRE :
Les cinq communes de la Loire comptent 40 captages dont
25 bénéficient d’une DUP (Source DDASS 42, octobre 2009),
soit 63 % des captages. Des procédures de définition de nou-
veaux périmètres de protection sont en cours sur les com-
munes de Noirétable et des Salles, ce qui permettra
prochainement de disposer d’un arrêté de DUP pour 93 %
des captages. A noter cependant qu’une partie de ces cap-
tages se situe en dehors du bassin de la Dore.
Ce sont ainsi 61 % des captages du bassin versant de la
Dore qui bénéficient d’un périmètre de protection.

	 #0#����������������� �����,�

Les épisodes récents de sécheresse ont mis en exergue la
problématique d’inégalité et de fragilité de la ressource.
Pour assurer une meilleure sécurisation de l’alimentation
en eau potable, plusieurs solutions peuvent être envisa-
gées par les collectivités connaissant des déficits : 
• la recherche de nouvelles ressources, 
• les interconnexions entre réseaux,
• l’amélioration du rendement des réseaux. 

1.5.2.1 - Recherche de nouvelles ressources

Sur le bassin versant de la Dore, les collectivités connais-
sant des déficits se sont en priorité tournées vers la
recherche de nouvelles ressources : essais de forages dans
les fractures profondes du socle pour le Haut-Livradois,
demande d’autorisation d’exploitation de nouveaux cap-
tages dans la Montagne Thiernoise. Cette solution, en par-
ticulier lorsqu’il s’agit de nouveaux captages de sources,
présente l’inconvénient d’augmenter les pressions sur le
milieu dans des secteurs où celles-ci sont déjà très mar-
quées. C’est pourquoi, les services de police de l’eau
conditionnent désormais la délivrance des autorisations
de nouveaux captages au bon rendement des réseaux
(rendement supérieur à 70 %). 

1.5.2.2 - Rendement des réseaux

De nombreux réseaux présentent des rendements faibles,
inférieurs à 60 %, ce qui conduit à d’importantes pertes.
L’amélioration du rendement des réseaux permet d’opti-
miser la gestion de l’eau potable et de limiter ainsi le
volume des prélèvements. 
Sur le bassin versant de la Dore, l’état des réseaux est très
mal connu. C’est pourquoi le Schéma Départemental
d’Alimentation en Eau Potable du Puy-de-Dôme préconi-
sait en 2003 la réalisation de diagnostics d’ouvrages
(réseaux, réservoirs, captages…). Une grande partie d’en-
tre eux n’ont pas encore été réalisés à ce jour.

1.5.2.3 - Interconnexions

En 2003, seules deux interconnexions existaient sur le 
bassin de la Dore, depuis les SIAEP Basse Limagne et 
Bas Livradois vers le SIAEP Rive Gauche de la Dore. Douze
nouvelles interconnexions étaient proposées dans le 
Puy-de-Dôme et une dans la Loire. A ce jour, une seule a
été réalisée, depuis le SIAEP de la Faye vers le SIAEP du
Bas Livradois.
La démarche actuellement préconisée par les services de
l’Etat pour sécuriser l’alimentation en eau potable est la
suivante : l’amélioration des rendements est l’action prio-
ritaire, puis la réhabilitation des captages existants dont
un certain nombre donne des débits très inférieurs à 
ce qu’ils pourraient fournir faute d’entretien. Vient ensuite
la recherche d’interconnexions avec des réseaux excé-
dentaires proches et enfin en dernière extrémité l’exploi-
tation de nouvelles ressources.

Partie III - Activités et usages de l’eau



74

2. Assainissement
2.1 - Contexte législatif
et réglementaire

La réglementation applicable en matière d’assainissement
découle de la directive européenne du 21 mai 1991, 
relative aux eaux résiduaires urbaines (ERU), transcrite 
en droit français dans la loi sur l’eau du 3 janvier 1992 et
codifiée au code de l’environnement. Les décrets d’appli-
cation de cette loi, en particulier le décret 94-469 du 3 juin
1994 (modifié par les décrets des 7 avril 2000, 30 mai
2005, 2 mai 2006, 22 décembre 2006 et 22 mars 2007 et
codifié au code de l’environnement), précisent ���� �����
�������� ���� ������������������������,�����C

• ������������ ����J��� ���������������!��� permettant
de délimiter sur les territoires communaux les zones 
relevant de l’assainissement collectif de celles relevant de
l’assainissement non collectif, ainsi que les zones où des
mesures doivent être prises pour limiter l’imperméabili-
sation des sols et pour assurer la maîtrise de l’écoulement
des eaux pluviales ;

• pour les agglomérations de ����� �����%%%�����,�������
*���������(�5), obligation de ��������� ������������!���
���� ���"����������$	�����!�� ���%%0 ;

• pour les agglomérations de moins de 2 000 équivalents-
habitants, disposant déjà d’un réseau de collecte, obliga-
tion de traitement des eaux usées au 31 décembre 2005 ;

• !���� ����������������,�������������������������!���
���� ��������� (SPANC), afin d’assurer le contrôle de la
conception et de la réalisation des ouvrages d’assainis-
sement autonome ;

• La loi sur l’eau et les milieux aquatiques du 30 décembre
2006 est venue renforcer la réglementation existante.
Elle impose notamment que les systèmes de collecte et
le niveau de traitement des eaux usées soient choisis de
telle sorte qu’ils permettent la réalisation des objectifs de
qualité des milieux récepteurs fixés par les SDAGE et les
SAGE. Elle rend obligatoire la surveillance de l’efficacité
des dispositifs d’assainissement. En matière d’assainisse-
ment non collectif, elle impose aux collectivités respon-
sables d’effectuer les contrôles de l’ensemble des
ouvrages avant le 31 décembre 2012.

������ ������������ ���*�������� �����,��� ��"���,�� ��
������������!���� ont été fixées par les arrêtés suivants : 

• assainissement collectif :
• arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport

et au traitement des eaux usées des agglomérations

d’assainissement ainsi qu’à la surveillance de leur fonc-
tionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d’as-
sainissement non collectif recevant une charge brute
de pollution organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5.

• assainissement non collectif :
• arrêté 22 juin 2007 : définit les prescriptions techniques

applicables aux ouvrages d’assainissement autonome
dont la charge brute est supérieure à 1,2 kg de DBO5/j.

• arrêté du 7 septembre 2009, fixant les prescriptions
techniques applicables aux installations d’assainissement
non collectif recevant une charge brute de pollution
organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5.

2.2 - Assainissement collectif 

�#�#	� �������� ��������������������������
���� ����������,�������
��� ���
�� ��(voir carte n°17)

On compte 120 ouvrages d’assainissement collectif sur le
bassin versant de la Dore répartis sur 71 communes. 
A l’exception de quelques communes des vallées de la
Dore et de la Durolle, le bassin versant se caractérise 
plutôt par un habitat diffus, ce qui explique la petite taille
des stations d’épuration. En effet, plus de la moitié 
d’entre elles présentent une capacité épuratoire de moins
de 200 équivalents-habitants (EH). Seules sept stations
d’épuration présentent une capacité épuratoire supé-
rieure à 2 000 EH avec un maximum de 20 000 EH sur 
la commune de Thiers. Ces dernières assurent, à elles
seules, 66 % de la capacité épuratoire totale des stations
du bassin versant.

Partie III - Activités et usages de l’eau

Capacité
épuratoire 

des stations (EH)

Nombre 
d’ouvrages

Part 
du nombre

total 
d’ouvrages

Part de la 
capacité 

épuratoire 
totale 
du BV

> 2000 7 6 % 66 %

1000-2000 5 4 % 9 %

200-1000 35 29 % 18 %

< 200 62 52 % 7 %

Non communiqué 11 9 %

TOTAL 120 100 %

Tableau n°27 : Capacité des stations d’épuration 
du bassin versant de la Dore 

Sources : Conseils généraux 42, 43, 63, années 2007-2008



Etat des lieux du SAGE Dore - 2009

75

�#�#�� ����������������,�� ���
������������!���� ���������

Sur le bassin versant de la Dore, la majorité des maîtres
d’ouvrages de stations d’épuration sont les communes. On
compte néanmoins quatre syndicats intercommunaux
d’assainissement : 
• le SIVOM de Marat-Vertolaye,
• le Syndicat du Lac d’Aubusson, 
• le Syndicat Arconsat-Chabreloche, 
• le Syndicat d’assainissement des communes de Saint-

Rémy-sur-Durolle, La Monnerie-le-Montel, Celles-sur-
Durolle, Thiers et Palladuc.

L’exploitation des stations d’épuration est en général effec-
tuée en régie communale ou intercommunale. Seules six
stations sont exploitées par des prestataires de service
public : Véolia-eau sur les communes de Thiers et d’Ambert
et SEMERAP sur la commune de Puy-Guillaume. 

Les conseils généraux disposent de services spécifiques
pour porter assistance aux collectivités compétentes en
matière d’assainissement collectif :
• les SATESE (Service d’Assistance Technique aux

Exploitants de Stations d’Epuration) dans les départe-
ments du Puy-de-Dôme et de la Haute-Loire ;

• la MAGE (Mission d’Assistance dans la Gestion de l’Eau)
dans le département de la Loire.

�#�#$� ���������������!���������.��<!���
������������!���� ���������

Les filières de traitement sont variées. Les plus grosses 
unités (> 2 000 EH) utilisent de manière systématique 
le système des boues activées, tandis que les plus petites
(< 600 EH) utilisent majoritairement les filtres à sable et les
lits bactériens. Les systèmes de lagunage sont utilisés pour
les unités de taille intermédiaire (de 100 à 2 000 EH).

Les résultats des contrôles effectués en 2007 et 2008 sur
les effluents traités par les stations d’épuration sont réper-
toriés dans le tableau ci-dessous :

Filière 
d’assainissement

collectif

Nombre
d’ouvrages

Capacité 
épuratoire
de la filière

Part de 
la capacité 
épuratoire
totale du 

bassin 
versant

Boues activées 21 55010 74,54 %

Lagunage 20 8480 11,49 %

Lit bactérien 26 5712 7,74 %

Filtre à sable 37 2860 3,88 %

Filtre planté de roseaux 4 250 0,34 %

Décanteur digesteur 2 65 0,09 %

Filtre enterré 1 60 0,08 %

Non communiqué 9 1365 1,85 %

TOTAL 120 73802 100 %

Conformité
des rejets

Nombre
d’ouvrages

Part du
nombre

total 
d’ouvrages

Capacité
épuratoire

(EH)

Part de 
la capacité 
épuratoire

totale 
du bassin 
versant

Conforme 57 47,50 % 51795 70,18 %

Non conforme 24 20,00 % 16399 22,22 %

Inconnu 39 32,50 % 5608 7,6 %

TOTAL 120 100 % 73802 100,00 %

Tableau n°28 : Filières d’assainissement collectif 
sur le bassin versant de la Dore

Sources : Conseils généraux 42, 43, 63, années 2007-2008

Tableau n°29 : Conformité des rejets des stations d’épuration
du bassin de la Dore en 2007 et 2008

Sources : Conseils généraux 42, 43, 63, années 2007-2008

Partie III - Activités et usages de l’eau

En 2007-2008, les contrôles des effluents traités n’étaient
pas conformes à la réglementation en vigueur pour 20 %
des ouvrages du bassin versant. Les raisons des dysfonc-
tionnements étaient les suivantes :
• vétusté des ouvrages, taille insuffisante ou filière ina-

daptée : dans le cas d’ouvrages vétustes, les comptes ren-
dus des visites recommandaient une remise en état. Le
plus souvent, c’est l’installation d’un traitement com-
plémentaire de type décantation secondaire ou filtre
planté de roseaux qui était préconisée ;

• défaut de surveillance et d’entretien sur les petites unités ;
• dysfonctionnement des réseaux de collecte des eaux

usées ;
• gestion des boues en particulier sur certaines lagunes

dont le curage n’est pas effectué suffisamment réguliè-
rement et au niveau de la station d’épuration d’Ambert
pour laquelle l’installation d’une plate-forme de com-
postage des boues est préconisée.

2.2.3.1 - Fonctionnement des réseaux de collecte

Les dysfonctionnements observés sur les systèmes d’as-
sainissement sont souvent en lien avec des problèmes de
réseaux en très mauvais état. Ceux-ci peuvent, lorsqu’il
s’agit de réseaux unitaires, entrainer des pollutions diffuses
et la surverse d’eaux usées par les déversoirs d’orage,
même en cas de pluies modérées. Par temps de pluie, le
mauvais fonctionnement des déversoirs d’orage peut éga-
lement entrainer la mise en charge de la station d’épura-
tion. Enfin, l’entrée d’eau claire (eau parasitaire) dans le
réseau conduit à une dilution de la pollution réduisant
ainsi le rendement épuratoire de la station.



76

Par ailleurs, la connaissance de l’état des réseaux est très
partielle sur le bassin versant de la Dore. En effet, toutes les
collectivités ne disposent pas de diagnostics réseaux. 

2.2.3.2 - Gestion des raccordements industriels 
sur les réseaux des collectivités

Certains systèmes d’assainissement collectif des princi-
pales agglomérations (Thiers et vallée de la Durolle,
Ambert, Courpière, Puy-Guillaume...) sont concernés par
des rejets industriels. Ceux-ci peuvent être à l’origine
d’une surcharge organique susceptible de nuire au bon
fonctionnement des systèmes d’assainissement, mais ce
sont surtout les rejets de micropolluants (métaux lourds
principalement) que les stations d’épuration parviennent
difficilement à traiter. En effet, les effluents toxiques peu-
vent nuire au développement de la biomasse épuratrice
(bactéries consommant la matière organique) et ainsi alté-
rer la qualité des effluents traités. De plus, la gestion des
boues d’épuration se trouve largement complexifiée par
l’augmentation des volumes produits et par la présence
de micropolluants qui empêche toute possibilité de valo-
risation agricole des boues. Les boues peuvent alors être
évacuées vers des décharges de classe 1 ou 2 ou être inci-
nérées selon leurs caractéristiques.

2.2.3.3 - La gestion des sous-produits 
de l’assainissement : les boues

Le volume et la forme des boues produites dépendent de
la filière d’assainissement et de la maîtrise de la biomasse
dans les stations d’épuration. Les boues sont essentielle-
ment composées de matière organique plus ou moins
concentrée.
En matière de gestion des boues, la valorisation agricole
est la solution la plus économique et s’avère satisfaisante
sur le plan environnemental à condition que les études et
plans d’épandage aient été correctement réalisés. C’est la
solution qui est la plus couramment utilisée sur le bassin
versant, notamment pour la gestion des produits de curage
des lagunes. Cependant, comme évoqué ci-dessus, l’ac-
ceptation d’effluents industriels dans les réseaux peut
compromettre cette valorisation en raison de la présence
de micropolluants. Dans ce cas, les boues doivent être éva-
cuées et stockées dans des décharges de classe 1, après
réduction de leur volume (séchage, compostage…).
Pour faire face à ce problème, la nouvelle station d’épura-
tion de Thiers s’est accompagnée de la mise en place
d’une serre solaire de séchage des boues avant évacuation
de celles-ci vers des centres de stockage adaptés. Ce type
d’installation nécessite une grande rigueur dans son
exploitation et génère d’importantes nuisances olfactives

qui pourront par la suite être corrigées par l’installation
de systèmes de traitement des odeurs.
Sur la commune d’Ambert, le SATESE du Puy-de-Dôme pré-
conise la mise en place d’une plate-forme de compostage
des boues. 
La station d’épuration de Saint-Rémy-sur-Durolle s’avère
particulièrement concernée par les rejets industriels et
une révision complète du système d’assainissement est
engagée.

2.2.3.4 - Fonctionnement des ouvrages 
de plus de 1 000 équivalents-habitants
sur le bassin versant de la Dore

En raison d’une plus forte concentration de pollution, les
ouvrages les plus importants sont susceptibles d’exercer
une pression plus forte sur le milieu. C’est pourquoi 
il convient de veiller tout particulièrement à leur bon
fonctionnement. Sur le périmètre du SAGE, on compte 
11 ouvrages d’assainissement de plus de 1 000 équivalents-
habitants. 
Parmi eux, la station d’épuration de Thiers a été mise en
service en 2008 en remplacement d’un ancien ouvrage
devenu obsolète. Cette station, qui collecte également une
partie des effluents de Peschadoires, devrait permettre
d’améliorer sensiblement la qualité des eaux du milieu
récepteur. 
La station de Puy-Guillaume est en cours de réfection et
devrait être mise en route au cours de l’année 2010 (voir